
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-150 del 22/02/2018

Oggetto Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza,  Qualità, 
Ecomanagement. Adesione di Arpae per l’anno 2018 alla 
Associazione  scientifica:  Associazione  Laboratori 
Accreditati (ALA)

Proposta n. PDTD-2018-138 del 20/02/2018

Struttura adottante Servizio Sistemi di  Gestione Integrati:  Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Area Qualita'

Dirigente proponente Dr.ssa Mengoli Marina

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 22 (ventidue) febbraio  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualita Ecomanagement, Dott.ssa Coppi Simona, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza, Qualità, Ecomanagement. Adesione 

di  Arpae  per  l’anno  2018  alla  Associazione  scientifica:  Associazione  Laboratori 

Accreditati (ALA)

PREMESSO CHE:

• l' Associazione Laboratori Accreditati (di seguito indicata come ALA) - con sede legale in 

via Celso Ulpiani 36 00156 Roma e sede operativa presso BIOCHEM S.a.s. Via G.Benini 

13, 40069 ZOLA PREDOSA (BO), è una associazione (senza fini di lucro) che rappresenta 

Laboratori  Accreditati  da  ACCREDIA in  conformità  alla  norma  UNI CEI  EN ISO/IEC 

17025:2005;

• che  con  DET-2017-124  si  è  provveduto  all’adesione  di  Arpae  per  l’anno  2017 

all’Associazione Laboratori Accreditati (ALA);

CONSIDERATO CHE:

• tale Ente ha lo scopo, tra gli altri, di:

1. promuovere e valorizzare l’attività dei laboratori accreditati;

2. collaborare con gli Enti accreditanti (ACCREDIA in primis) e gli organismi istituzionali per 

la risoluzione di problemi connessi  alle normative in vigore e a quelle future inerenti le 

attività dei Laboratori di Prova;

3. collaborare con gli organismi istituzionali, sia nazionali sia europei, in fase legislativa e di 

gestione per rendere prioritaria l’attività dei Laboratori Accreditati;

4. individuare promuovere selezionare circuiti interlaboratorio autogestiti approvati dall’ente 

accreditante

5. curare l’informazione degli associati attraverso la comunicazione di normativa ed ogni altra 

notizia utile alla gestione dell’accreditamento;

6. promuovere e sviluppare la formazione, l’aggiornamento e la qualificazione professionale 

degli iscritti;

TENUTO CONTO CHE:

• Arpae ha implementato un Sistema Gestione Qualità certificato secondo la norma UNI EN 

ISO  9001:2008  -  per  quanto  riguarda   processi   che,   direttamente  o  indirettamente, 

concorrono alla gestione delle attività di monitoraggio dello stato ambientale, della vigilanza 

e controllo e diffusione dei sistemi di gestione ambientale -  ed accreditato UNI CEI EN 

ISO/IEC 17025:2005 per quanto riguarda il Laboratorio Multisito;

ATTESO:

• che  l’iscrizione  dell’Agenzia   ad  ALA può consentire  di  mantenere  attivo  un canale  di 

confronto con ACCREDIA (oltre che con altri laboratori accreditati pubblici e privati) in 

materia di accreditamento, di utilizzare Circuiti Interlaboratorio specifici per parametri di 



interesse,  di  ottenere  agevolazioni  per  la  formazione continua sulla  base di  convenzioni 

stipulate dalla associazione con enti che erogano formazione;

VISTA:

• la nota ricevuta da ALA in data 19.02.18  (acquisita agli atti con prot. PGDG/2018/0002369) 

che conferma l’importo dovuto per il rinnovo adesione anno 2018;

RITENUTO:

• di  procedere  al  rinnovo  per  l’anno  2018  dell’iscrizione  di  Arpae  ad  ALA come  “socio 

ordinario pubblico” in quanto laboratorio accreditato pubblico,  alle stesse condizioni del 

2017,  per un importo  pari a 1.200,00 Euro;

DATO ATTO che:

• il rappresentante di Arpae nella assemblea dei soci sarà la Dr.ssa M. Mengoli, Responsabile 

Area Qualità del Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, 

cui fanno capo le principali attività e competenze in materia di accreditamento/certificazione 

di Arpae;

RICHIAMATE:

• la  D.D.G.  127   del  22-12-17  “Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la prevenzione l’ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 

2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2018, del Budget generale e della programmazione di cassa 2018”;

• la  D.D.G.  n.  128/16  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018”;

SU PROPOSTA:

• della Responsabile dell'Area Qualità,  Dott.ssa Marina Mengoli,    la quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

• del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Controllo Direzionale Dr. 

G. Bacchi Reggiani ai sensi del Regolamento Arpae per il Decentramento Amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 87 del 01.09.17; 

• che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della  Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è la Dr.ssa Simona Coppi Direttore 

SGI:SQE;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  per  l’anno  2018  al  rinnovo 



dell'iscrizione di Arpae alla Associazione scientifica ALA;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.200,00, avente natura di  “Altri costi ed oneri 

di natura non finanziaria” sottoconto “Quote associative”, relativo al presente provvedimento, è a 

carico dell’esercizio 2018 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di 

responsabilità Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SGI:SQE della DG

(F.to Dott. Simona Coppi)



N. Proposta:   PDTD-2018-138   del    20/02/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza, Qualità, Ecomanagement. 
Adesione  di  Arpae  per  l’anno  2018  alla  Associazione  scientifica: 
Associazione Laboratori Accreditati (ALA)

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/02/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


